Zathmárt levő commissariusnak vitt levél mássá, Bécs-
ben kell vinni. 22. Mart. 1686. Kolozsvárott. 

(Egykorú kézirat. Gróf Teleki Miksáné levéltárából.) 

B á 1 i n t i t h u r a m k ö v e t s é g e K a p r a r á h o z. 
R e s p o n s i o n e s exlm idn i g e n e r a l i s C a p r a r a e 

a d 1 e g a t i o n e m m e a m . 
Intelligo affectum et oblationem celsissimae principis 

Transylvaniae erga sacr. caes. regque M t e m , sed quid sunt 
centum millia imperialium ab uno principe et regno, certe sal-
tern mihi in propria persona plus constat ista expeditio cen-
tum millibus imperialium. 

Annona etiam ilia est valde exigua respectu neces-
sitatis. 

Ad haec ego respondi. Quod animum et propositionem 
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Transylvanorum debet potius respicere, qui pro fidelitate 
suae M t i s ultra facilitates suas promiserunt ista centum mil-
lia imperialium etiam, nam Transylvani pecunia 11011 abun-
dant, quia Turcae a multis jam annis extorserunt et exhau-
serunt; praeterea loca oportuna etiam pro pecuniis quaeren-
dis nos non habemus, et ubi aliqua occasio daretur etiam, 
jam a longo temj>ore nullum commercium potuimus exercere 
propter bella vicinarum provinciarum. 

E(esponsio.) Transylvania fuit in pace a multis annis, 
ideo plus debet dare. 

Sed miror, quomodo ausus sit sacerdos Dunod tractare, 
postquam d n u s marchisio literas suae M t i s celsissimo principi 
attulit, nec potest stare ille contractus, qui post ultimas M t i s 

suae literas confectus est, quia mediantibus illis authoritas 
Dunod cessavit, priora enim tolluntur per posteriora. Est 
quidem Dunod vir probus et pi us, sed stultissimus, quod hoc 
fecerit, quomodo dabit rationem suae Mti, quomodo vult effi-
cere, utfama moriantur milites caesareani? Dunod stultus debu-
isset statim tractatum suspendere et me consulere, nec quic-
quam absque meo scitu concludere. 

Sac. caes. M t a s dn u s meus clementissimus me constituit, 
non Dunod generalem super exercitum suum, et Dunod vult 
mihi praescribere, vult ut ego dependeam ab illo, hoc nun-
quam fiet, legát ille breviárium, exercitum non diri gat. Si ego 
hocfacerem, quod ille tractavit et conclusit, milites deficerent 
et perirent, unde periculuin immineret etiam suae Mti ? quia 
princeps sine exercitu nihil valet, et salus principum pendet 
in conservatione militum. Et quomodo consecrabuntur, si non 
habeant tutam consistentiam, et annonam sufficientem ? .Ne-
utrum autem horum fierent secundum illius tractatum et con-
clusionem. Itacjue pueris ista dicenda sunt, et ab illis tali a 
patenda, non a me, quia ego hoc facere non possum. 

Dicat mihi dn e grose, si milites inde educerem, uti pos-
sem ipsis assignare quartiria? Ad impérium reducere non 
possum, in Ungaria locus sufficiens 11011 est, quia ab Adri-
atico mari usque hue omnia loca plena sunt militibus. In 
terris Turcarum autem talem consistentiam 11011 haberent, 
quia Yaradinum a tergo, Tömösvárium a fronte. Jenő, Karán-
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Sebes et alia fortalitia a lateribus essent, quomodo inter tot 
lupos projicerem milites suae M^s, quia ibi vel essent conjun-
ctim in uno aut altero pago, vel dispersim in pluribus, si con-
junctim, nec locus cuperet, nec annonam pro ipsis comportare 
possent, si interim nec die, nec nocte quiescere possent, 
quia a finitimis Turcis semper infestarentur. 

Isti autem, qui hac aestate tot pugnas, tot assultus, 
tantas molestias et pericula bellica tolerarunt, debent in 
hyeme habere quietem et quartiria commoda, ut possint 
aptiores esse ad servitium suae M t i s et futura bella perfici-
enda. 

Itaque mihi incumbit tanquam supremo generali, ut 
omnibus modis provideam de bona conservatione ipsorum, et 
jam alibi non habeo locum, ubi possem istis quartiria distri-
buere, quia nostra dispositio, quam prius intendebamus, 
debuit mutari, nam fortalitia quaedam in Hungaria restite-
rant suae M t !, sicut Cassovia, Eperjesinum, Tokaj, Patak et 
alia illa prius debuimus ad fidelitatem reducere, quia hostes 
a tergo relinquere non potuimus. E t sic donec illa expugna-
vimus, tempus defecit, non potuimus terras Turcarum inva-
dere, hac necessitate confugit ad vos sua M t a s tanquam ad 
amicos et fideles, ut daretis quartiria militibus, alias si pro-
positum nostrum non fuisset maturum, vos non molestassemus, 
quod tarnen modo non aliquo hostili animo feeimus, nam a 
sua M t e habemus speciale mandatum, ut hoc caveamus, sed 
confidimus in vestra amicitia. 

Et nec decet tam pium et christianum prineipem hoc 
caesari denegare, potius exemplo aliorum prineipum christia-
norum debet succurrere necessitatibus suae M t is, quod 
caesar magni aestimabit, et tempore suo remunerabitur tan-
tum affectum. 

Alii principes christiani et fideles suae Müs sponte 
dederunt milites etiam unacum stipendiis et quartiriis et 
aliis apparatibus bellicis suae M<i. 

Et unicus prineeps Transylvaniae contemneret amicitiam 
caesaris, non esset hoc tanto principi dignum, quia saltern 
dicere amicum esse caesaris et nihil in tali necessitate facere, 
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imo contrariuin petere, hoc non est signum veri amici. Ergo 
qui noil est verus amicus etc. 

Si autem celsissimus princeps vult esse amicus verus caesa-
ris, ista non petat, quia nec ego facere possum. Sed potius pro 
evitamine majorum incommodorum, mittat suos commissarios, 
ut ad nostros conveniant et faciant dispositionem et bonum 
ordinem de quartiriis, et alimentis administratione, quod si 
feceriut etpraestarint, ego etiam in tali disciplinaipsos conti-
nebo, quod dn i Transylvani quaerelam non habebunt, nec 
damnum patientur, debebitur mori, quisquis militum contra 
edictum nostrum fecerit. 

Si autem non vult hoc facere celsissimus princeps, sibi 
imputat, si quid mali evenerit, quia milites se fame non possunt 
consumere; debent quaerere sibi alimenta, et ubi invenerint, 
certe accipient. 

Caveant autem dn i Transylvani, ne militibus suae M t i s 

noceant, nec minimam ansam hostilitatis praebeant, prae-
cipue (prout farna spargitur) Turcas vel Tartaros contra 
nos non evocent, quia jam habeo ordinantiam, et protestor 
coram deo, quod statim omnem exercitum suae M t i s congre-
gabo et cum omni mole et robore exercitus Transylvaniam 
invadam et faciam, sicut cum hostibus solent facere, tunc 
videbitis, quod vobis proficisset amicitia caesarea, quando 
erit sedes belli Transylvania. 

De Petrocio cum magna ira et rancore fecit mentio-
nem, quod celsissimus princeps talem rebellem suae M t i s rece-
perit, per hoc declaravit se, quod non sit eo animo erga cae-
sarem, quo deberet esse. Quid ergo boni de Transylvania spe-
rare potest sua M t a s ? Itaque rogo celsissimum principem, non 
retineat hostem suae M t is, quia ego habeo mandatum, quod 
ubicunque invenerem rebelles et hostes suae M t i s , illos prose-
quar. Si vult celsissimus princeps gratiam caesaris captare, 
debet media etiam adhibere. 

De Ladislao Csáki respondit sic. Ego nesciebam, quod 
ille in tantum offensus sit celsissimo principi, quia ilium 11011 
misissem antecedenter etiam illuc, sed jam efficiam, ut in per-
sona revocetur, si hucusque non est revoeatus. 

De incommödis et excessibus, qui sunt in Maramaros 
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perpetrati, reposuit, quocl ista omnia tollentur, si fecerint 
bonam dispositionem, quae autem hactenus facta sunt, prae-
cipiam ofíicialibus ut severe puniant. 

Telonium et tricesimam quod oceupaverint, nescio; si 
occupaverunt, non alia causa, nisi quod militibus possint 
solvere, quia aliter nolunt contribuere, et si contribuissent, 
hoc non fuisset factum. Deinceps si fiat bona dispositio et 
correspondent!a, ista non fient, damna etiam quae inde celsis-
simo principi secuta sunt, restituentur.